
                   

 

 

 

 

 

          

 
Corso Federico II n. 9 – L’Aquila 

Tel. n. 0862 4381 – Fax n. 0862 438666 

v/l 

 
Prefettura dell’Aquila - Ufficio Territoriale del Governo 

Sezione Regionale Abruzzo dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali 

____________________________________________ 

______ 

 

___ 

____________ 

 

 

 

IL PREFETTO 

 

VISTA la deliberazione del C.d.A. della ex Agenzia Nazionale n. 134 del 29/5/2000 con la quale si 

è disciplinata l’operatività degli elenchi aggiuntivi di cui all’art. 11 comma 1 del D.P.R.  465/97; 
 

 VISTE le circolari n. 10473 del 07/06/2000, n. 13820 del 28/07/2000 e n. 9868 del 27/02/2012 

della ex Agenzia Nazionale per le gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali con le quali sono 

state diramate le direttive per la formazione degli elenchi aggiuntivi; 
 

 VISTA la deliberazione del C.d.A. della ex Agenzia Nazionale n. 5/5 del 18/3/1998 contenente i 

criteri per la formazione della graduatoria dei segretari iscritti negli elenchi aggiuntivi; 
             
 VISTO  il precedente provvedimento  n. 7811 del 08/2/2024 con il quale è stata rideterminata la 

capienza degli elenchi aggiuntivi per l’anno 2024 nel modo seguente: 
Fascia professionale C = n.  136 posti 
Fascia professionale B = n. 12 posti 
 (limitatamente alle nomine in sedi fino a 10.000 abitanti) 
Fascia professionale B = n. 0 posti 
 (limitatamente alle nomina in sedi da 10.001 a 65.000 abitanti) 
Fascia professionale A =  0   posti; 
 

VISTO  il decreto  n. 3560 del 31/1/2025  del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari 

Interni e Territoriali – Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali con il quale è stata approvata la 

capienza degli elenchi aggiuntivi di questa Sezione Regionale nel modo seguente: 
Fascia C = 136 unità 
Fascia B =  12 unità (nomine in sedi di segreteria da 3.001 a 10.000 abitanti o riclassificati) 
Fascia B* =  0 unità (nomine in sedi di segreteria da 10.001 a 65.000 abitanti o riclassificati)  
Fascia A =  0 unità; 

 

 VISTA l’unica istanza prodotta dal segretario interessato nei termini di legge dott. Giuseppe 

Principe, nato Napoli il 12 giugno 1961, fascia professionale B con idoneità a ricoprire sedi di segreteria 

con popolazione compresa tra i 10.001 ed i 65.000 abitanti, attualmente in posizione di disponibilità ed 

iscritto alla Sezione Regionale dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali della Campania; 

 
 CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 11 del D.P.R. 465/97 le istanze per l’iscrizione negli elenchi 

aggiuntivi regionali possono essere presentate a non più di tre Sezioni; 
  
 RITENUTO di dover approvare per l’anno 2024 l’elenco aggiuntivo relativo a questa Sezione 

Regionale; 
 

 VISTA  la precedente decisione del C.D.A.  della ex Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo 

dei Segretari Comunali e Provinciali -  Sezione Regionale  Abruzzo del 5 febbraio 1999, con la quale è 

stato stabilito che, non avendo mai il C.d.A. Nazionale dell’Agenzia precisato i criteri per la precedenza a 

parità di punteggio, tali criteri vadano individuati in primo luogo in quello dell’anzianità di servizio ed in 

subordine in quello dell’età più giovane, secondo il dettato dell’art. 2, comma 9, della Legge n. 191/98 

(Bassanini Ter); 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
L
'
A
q
u
i
l
a
 
-
 
U
f
f
i
c
i
o
 
d
e
l
 
V
i
c
a
r
i
o
 
d
e
l
 
P
r
e
f
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
0
8
1
8
5
 
d
e
l
 
0
7
/
0
2
/
2
0
2
5



                   

 

 

 

 

 

          

 
Corso Federico II n. 9 – L’Aquila 

Tel. n. 0862 4381 – Fax n. 0862 438666 

v/l 

 
Prefettura dell’Aquila - Ufficio Territoriale del Governo 

Sezione Regionale Abruzzo dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali 

____________________________________________ 

______ 

 

___ 

____________ 

 

 

 
 

 CONSIDERATO che la legge 30/7/2010 n. 122, di conversione in legge, con modificazioni, del 

Decreto Legge 31/5/2010 n. 78, ha disposto la soppressione dell’Agenzia Autonoma per la Gestione 

dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali e la successione a titolo universale alla stessa del Ministero 

dell’Interno; 
 

  VISTO l’art. 1,  comma 4, del Decreto del Ministro dell’Interno del 31/7/2010 nel quale è stabilito 

che i Prefetti dei capoluoghi di Regione succedono, avvalendosi degli uffici e del personale delle Sezioni, ai 

Consigli di Amministrazione delle Sezioni Regionali della suddetta Agenzia; 
 

 VISTA  la nota del Ministro dell’Interno – Gabinetto prot. n. 7116/M/1 Uff. Affari Territoriali del 

31/7/2010 con la quale i Prefetti dei capoluoghi di Regione sono stati incaricati di assicurare a livello 

territoriale la continuità del servizio; 

D E C R E T A 
 

 Di approvare la seguente graduatoria degli elenchi aggiuntivi di questa Sezione Regionale per 

l’anno 2024 secondo la capienza approvata dal Ministero dell’Interno - Albo Nazionale Segretari Comunali 

e Provinciali con decreto n. 3560 del 31/1/2025; 
 

FASCIA PROFESSIONALE B (nomine in sedi di segreteria da 3.001 a 10.000 abitanti o riclassificati) 
 

CAPIENZA = 12  

NOME E 

COGNOME 
DATA DI 

NASCITA 
PROV. DATA 

RUOLO 
PUNTEGGIO POSIZIONE IN 

GRADUATORIA 

GIUSEPPE 

PRINCIPE 

12/6/1961 NA 15/2/1994 8  

 

DISPONE 
 

l’iscrizione negli elenchi aggiuntivi dell’anno 2024 del dott. Giuseppe Principe, segretario comunale in 

disponibilità di fascia B con idoneità a ricoprire sedi di segreteria con popolazione compresa tra i 10.001 ed 

i 65.000 abitanti. 

 

IL VICE PREFETTO VICARIO 
(D’Alessio) 

 

 

 

AL MINISTERO DELL’INTERNO  

- DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 
- DIREZIONE CENTRALE PER LE AUTONOMIE  
- ALBO NAZIONALE SEGRETARI COMUNALI E PROVINCIALI - ROMA 
protocollo.albosegretari@pec.interno.it 

 

mailto:protocollo.albosegretari@pec.interno.it

		2025-02-07T10:04:21+0000
	ERNESTA D'ALESSIO




